
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 129 

 
OGGETTO: LAVORI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELL’ALVEO DEL RIO TADDORE PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NELL’ABITATO DI GALTELLÌ (NUORO) - 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO N.2 - CUP I93B05000010002 - PAGAMENTO SPESE 
REGISTRAZIONE DECRETO ESPROPRIO. 
 

Il giorno 06/09/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che: 

� con Determinazione n. 1469 del 22.11.2005 del Direttore del Servizio Difesa del Suolo dell’Assessorato 
Regionale dei Lavori Pubblici è stato concesso al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, un 
finanziamento complessivo di Euro 1.650.000,00 per l’attuazione, in regime di delega, dell’intervento 
denominato “Sistemazione idraulica dell’alveo del Rio Taddore per la mitigazione del rischio idraulico 

nell’abitato di Galtellì”, POR 2000/2006, CUP I93B05000010002;  

� con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.98 del 17/10/2018, è approvato, per quanto di 
competenza, il progetto di fattibilità tecnica dell'intervento denominato “Sistemazione idraulica dell’alveo del 

Rio Taddore per la mitigazione del rischio idraulico nell’abitato di Galtellì (Nuoro) - Progetto di completamento 

n.2”, ed il relativo quadro economico, che prevede lavori per l’importo complessivo pari a € 390.000,00 di cui 
€ 380.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 
157.361,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo quindi di € 
547.361,97 di cui alle economie del finanziamento pubblico concesso e richiamato in premessa; 

� con determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n.118 del 06/12/2018 è approvato il progetto 
definitivo dei lavori di completamento di che trattasi, a firma dell'ing. Francesco Serra, ed il relativo quadro 
economico che prevede l'importo complessivo per lavori di € 390.000,00 - di cui € 380.000,00 per lavori 
soggetti a ribasso ed € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - oltre € 157.361,97 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo € 547.361,97; 

� con la determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n.84 del 16/07/2019 è integrata la citata 
determinazione n.118 del 06/12/2018 dichiarando la pubblica utilità dell'opera, ai sensi dell'art.17 del D.P.R. 
n.327/2001 e s.m.i.; 

� in data 03/01/2019 il Consorzio ha avviato il procedimento di dichiarazione di pubblica utilità, con la 
richiesta di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Galtellì dell’avviso di avvio del procedimento; 

� con avviso e pubblicazione dei nominativi e delle aree interessate dai lavori all’albo pretorio del Comune di 
Galtellì per giorni 30, dal 04/01/2019 al 03/02/2019 senza che siano pervenute osservazioni, sono state 
adempiute le formalità per la partecipazione degli interessati al procedimento espropriativo, ai sensi degli 
artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 ss.mm.e ii; 

� con deliberazione del Consiglio comunale n.19 del 24/06/2019 il Comune di Galtellì ha adottato la variante al 
PUC ai sensi dell'art. 19, comma 3, del DPR 327/2001 relativamente ai lavori in epigrafe, apponendo perciò il 
vincolo preordinato all'esproprio sulle aree interessate; 

� con la determinazione del dirigente ufficio espropriazioni n.275 del 23/02/2015, è disposto il pagamento 
dell'indennità per l’esproprio degli immobili siti nel Comune di Galtellì, interessati dai lavori principali 
dell'intervento in premessa, in favore dei proprietari aventi titolo ivi indicati; 

� con la determinazione del dirigente ufficio espropriazioni n.159 del 24/11/2020, è disposto il pagamento 
dell'indennità per l’esproprio degli immobili siti nel Comune di Galtellì, interessati dai lavori di 
completamento n.2 dell'intervento in premessa, in favore dei proprietari aventi titolo ivi indicati; 

VISTO il Decreto di esproprio a favore del Demanio della Regione Sardegna, emesso con determinazione del dirigente 
dell’Ufficio espropri n. 128 del 06/09/2021; 

ATTESO che occorre provvedere alla registrazione del Decreto di esproprio presso l’Agenzia delle Entrate, previo 
pagamento delle relative spese; 



 

 

 2

VISTO il modello F24 di pagamento delle imposte, allegato alla presente, che quantifica in complessivi € 2.000,00, 
l’importo da pagare al fine della registrazione di detto Decreto di esproprio; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 
del 28/12/2020, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 1346 del 20/01/2021; 

VISTE la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n. 4 del 10.05.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 9697 del 18.05.2021 e la 
variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 
23.07.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 16476 del 31.08.2021; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria nel capitolo 801144 (UPB n. 
21), a valere nell'impegno n. 2061/2010, del Bilancio di previsione dell'esercizio 2021, conto residui; 

D E T E R M I N A 

1) di liquidare e pagare la fattura al beneficiario e per l’importo lordo sotto indicato: 

AGENZIA DELLE ENTRATE 

Modello F24, complessivi € 2.000,00 – spese registrazione Decreto di esproprio a favore del Demanio della Regione 
Sardegna, emesso con determinazione del dirigente dell’Ufficio espropri n.128 del 06/09/2021, dei beni interessati 
dai lavori denominati Sistemazione idraulica dell’alveo del Rio Taddore per la mitigazione del rischio idraulico 

nell’abitato di Galtellì (Nuoro) - Progetto di completamento n.2” - CUP I93B05000010002; 

1) di imputare detto importo sul capitolo di spesa 801144 (UPB n. 21), a valere nell'impegno n. 2061/2010, del 
Bilancio di previsione dell'esercizio 2021, conto residui; 

2) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 
competenza; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio online del Consorzio, ai sensi dell'art. 29 dello 
Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazioni ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. 
n.33/2013 e s.m.i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 
 
 
 

proposta n. 705 del 20/07/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/09/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


